
Приказни за Итар Пејо Mаријово 
 

Итар Пејо и суров даночник 
Случило еднаш Итар Пејо да не плаќаат данок, дека немало каде да земе пари. Даночник го фатил, го 
врза за еден повик на сонцето и му рекол:  
- Додека не си платиш данок, нема да те одврзувате!  
Итар Пејо му рекол:  
- Па, добро, врза ме. Па ако ме напече сонцето и зема, а слънчасам, кој ќе ти плати тогаш данокот? 
Даночник Баја се замислил и рекол:  
- Па, како тие напече сонцето, ќе те врзат е на оној повик, каде што е на сенката.  
Итар Пејо прашал пак:  
- Што ако ми стане ладно и зема да се сфати од студ или да умрам Кој ќе ти плати данокот? Даночник 
рекол:  
- Тогаш ќе те врзам пак на првиот повик, каде што е на сонце.  
Кога слушнал тоа. Итар Пејо се умира. Поседял тој несигурни на автомобил, па одеднаш извикав:  
- Ајде, Одврзете ме повеќе дека веќе почнав да слънчасвам!  
и како даночник - што да прави - одврзувате го и врзан на другиот повик, каде што бил на сенката. Итар 
Пејо поседял, поседял малку на сенка и почнал по едно време да вика:  
- Ајде, врзи ме сега на сонцето, дека изладат и почнав веќе да се разбирам на таа пуста сенка!  
даночник немало што да чини, го одврзувате го и врзан на првиот повик, на сонце. Петар поседял, 
поседял и пак заискал да го врзе на сенка.  
И бидејќи даночник го врзуваат целодневен - ту на сонцето, ту на сенка. Најпосле му здодеало, 
одврзувате го и како го удрил, рекол му:  
- Од тебе хаир нема, ами се излегувај повеќе од мојата глава!  
Така Итар Пејо се соблече и не платил данок. Но и како даночник веќе престанал да врзува на кол 
селаните, кои не плаќаат даноци, бидејќи сфатил дека треба да постапува човечки со сиромаштијата. 

Итар Пејо е херој од Мариовскиот фолклор. Како неговото име сугерира тој поседува емотивен, како и 
духовитост и дури лукавство. Главен ривал во расказите за него е Настрадин Хоџа, олицетворение на типичниот 
Турчин. По ослободувањето на Балканот  негово место зазема современиот му опција - Бај Ганьо. За разлика од 
Бај Ганьо, кој понекогаш се смета за булгарен, едноставен и поседување други негативни квалитети, Итар Пејо 
останал во главите на Мариовец како позитивен херој.  
Извор: http://en.wikipedia.org/wiki/Itar_Pejo  

 

 


